МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД№ 2» С.УСТЬ-КУЛОМ

СОГЛАСОВАНО:

Решением педагогического совета

Протокол «27»  марта  2020  г. № 03

У

УУТВЕРЖДЕНО:

Приказом МБДОУ « Детский  сад

№ 2» с Усть-Кулом

от «27» марта 2020 г.  № 75

заведующий                 Е.А.Тимохова

.

ПОЛОЖЕНИЕ

О  ПОРЯДКЕ  ДОСТУПА  ПЕДАГОГИЧЕСКИХ  РАБОТНИКОВ  К

ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫМ  СЕТЯМ  И

БАЗАМ  ДАННЫХ, УЧЕБНЫМ  И  МЕТОДИЧЕСКИМ

МАТЕРИАЛАМ, МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИМ  СРЕДСТВАМ

ОБЕСПЕЧЕНИЯ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждения «Детский сад № 2» с.Усть-Кулом

С.Усть-Кулом

2020 год

Положение

о порядке доступа педагогических работников к информационно-

телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и

методическим материалам, материально-техническим средствам

обеспечения образовательной деятельности

МБДОУ «Детский сад № 2» с.Усть-Кулом

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о порядке доступа педагогических работников

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад

№ 2» с.Усть-Кулом  (далее – МБДОУ) к информационно-телекоммуникационным сетям и

базам данных, учебным и методическим материалам,  материально-техническим

средствам обеспечения образовательной деятельности (дале - Положение) разработано в

соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.2. Положение регламентирует доступ педагогических работников МБДОУ к

информационно-телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим

материалам, материально- техническим ресурсам обеспечения образовательной

деятельности.

1.3. Доступ к выше перечисленным ресурсам обеспечивается в целях качественного

осуществления образовательной и иной деятельности, предусмотренной Уставом

МБДОУ.

1.4. Положение рассматривается и принимается на заседании педагогического совета

МБДОУ.

1.5. Положение вступает в силу с момента издания приказа об утверждении Положения и

действует до внесения изменения.

2. ДОСТУП К ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫМ СЕТЯМ
2.1. Доступ педагогических работников к информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» в МБДОУ осуществляется с персональных компьютеров (ноутбуков,

планшетных компьютеров и т.п.), подключенных к сети «Интернет», в пределах

установленного лимита на входящий трафик для МБДОУ.

2.2. Педагогические работники имеют право к полнотекстовым электронным базам

данных на условиях, указанных в договорах, заключенных МБДОУ с правообладателем

электронных ресурсов (внешние базы данных). В зависимости от условий работа с

электронными документами и изданиями возможна с персональных компьютеров,

подключенных к сети «Интернет.

2.3. Для доступа к информационно-телекоммуникационным сетям педагогическому

работнику предоставляются идентификационные данные (логин и пароль / учётная запись

/электронный ключ и др.). Предоставление доступа осуществляется заведующим МБДОУ.

2.4. При доступе к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

педагогическим работникам запрещается:

 осуществлять действия, запрещенные законодательством РФ и РК,

 посещать сайты, не соответствующие целям образовательного процесса,

 пользоваться съемными носителями, предварительно не проверенными на  наличие

вирусов,

 использовать доступ к информационно-телекоммуникационным сетям в личных и

коммерческих целях.

3. ДОСТУП К БАЗАМ ДАННЫХ
3.1.  Педагогическим работникам обеспечива9тся доступ к следующим электронным

базам данных:

 профессиональные базы данных;

 информационные справочные системы;

 поисковые системы.

3.2. Доступ к электронным базам данных осуществляется на условиях, указанных в

договорах, заключенных МБДОУ  с правообладателем электронных ресурсов (внешние

базы данных).

3.2. Информация об образовательных, методических, научных, нормативных и других

электронных ресурсах, доступных к пользованию, размещена на сайте МБДОУ.

4. ДОСТУП К УЧЕБНЫМ И МЕТОДИЧЕСКИМ МАТЕРИАЛАМ

4.1. Учебные и методические материалы, размещаемые на официальном сайте МБДОУ,

находятся в открытом доступе.

4.2.   Педагогическим работникам по их запросам могут выдаваться во временное

пользование методические материалы учебные и методические материалы, входящих в

оснащение методического кабинета МБДОУ.

4.3. Выдача педагогическим работникам во временное пользование методических

материалов, осуществляется  заведующим  МБДОУ

4.4. Срок, на который выдаются методические материалы, определяется заведующим  с

учетом графика использования запрашиваемых материалов в кабинете  заведующего.

4.5. Выдача педагогическому работнику и сдача им учебных и методических материалов

фиксируются в Журнале выдачи.

4.6. При получении методических материалов на электронных носителях, подлежащих

возврату, педагогическим работникам не разрешается стирать или менять на них

информацию.

5. ДОСТУП К МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИМ СРЕДСТВАМ ОБЕСПЕЧЕНИЯ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
5.1.Доступ педагогических работников к материально-техническим средствам

обеспечения образовательной деятельности осуществляется:

- без ограничения к  методическому кабинету, помещениям  и местам проведения

организованной образовательной деятельности (ООД) во время, определенное в

расписании организации ООД;

- методическому кабинету, помещениям и местам проведения ООД вне времени,

определенного расписанием организации ООД, по согласованию с работником,

ответственным за данное помещение.

5.2. Использование движимых (переносных) материально-технических средств

обеспечения ООД (магнитофоны, проекторы и т.п.) осуществляется с разрешения

заведующего МБДОУ.

5.3. Для сканирования, копирования или тиражирования учебных и методических

материалов педагогические работники имеют право пользоваться копировальным

автоматом в методическом кабинете МБДОУ.

5.4. Для набора, коррекции и распечатывания учебных и методических материалов

педагогические работники имеют право пользоваться ноутбуком и принтером в

методическом кабинете в свободное от работы время.

5.5. Накопители информации (СD-диски, ф:rеш - накопители, карты памяти и др.),

используемые педагогическими работниками при работе с компьютерной информацией,

предварительно должны быть проверены на отсутствие вредоносных компьютерных

программ.

6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Педагогические работники несут персональную ответственность за выполнение

настоящего Положения.

6.2. Педагогические работники несут материальную ответственность за сохранность

надлежащее использование описанных в настоящем Положении ресурсов обеспечения

образовательной деятельности.

6.3. Контроль за выполнением Положения осуществляется старшим воспитателем, на

которого возложено заведование методическим кабинетом.

		2022-06-25T16:23:52+0300
	Тимохова Екатерина Александровна